

Empresa ofertante	RAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTI
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR




ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (180 dias)	Produtividade aplicada	Nº Serventes
LOTE I – Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB								
1	Áreas Internas							
1.1	Áreas Hospitalares e Assemelhantes							
1.1.1	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Não Críticas	m²	2.741,38	R\$ 10,84	R\$ 29.716,56	R\$ 178.299,36	550,00	4,98
1.1.2	Áreas Operacionais de Circulação – Diurno – Não Críticas	m²	470,69	R\$ 7,45	R\$ 3.506,64	R\$ 21.039,84	800,00	0,59
1.1.3	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Semi-Críticas	m²	6.337,93	R\$ 13,25	R\$ 83.977,57	R\$ 503.865,42	450,00	14,08
1.1.4	Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Semi-Críticas	m²	6.337,93	R\$ 6,97	R\$ 44.175,37	R\$ 265.052,22	900,00	7,04
1.1.5	Áreas Operacionais Circulação – Diurno - Semi-Críticas	m²	1.634,11	R\$ 9,18	R\$ 15.001,13	R\$ 90.006,78	650,00	2,51
1.1.6	Áreas Operacionais Circulação – Noturno - Semi-Críticas	m²	1.634,11	R\$ 4,83	R\$ 7.892,75	R\$ 47.356,50	1.300,00	1,26
1.1.7	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Críticas	m²	6.785,82	R\$ 17,04	R\$ 115.630,37	R\$ 693.782,22	350,00	19,39
1.1.8	Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Críticas	m²	6.785,82	R\$ 8,96	R\$ 60.800,95	R\$ 364.805,70	700,00	9,69
1.1.9	Áreas Operacionais de Circulação - Diurno Críticas	m²	1.015,74	R\$ 11,93	R\$ 12.117,78	R\$ 72.706,68	500,00	2,03
1.1.10	Áreas Operacionais de Circulação - Noturno - Críticas	m²	1.015,74	R\$ 6,27	R\$ 6.368,69	R\$ 38.212,14	1.000,00	1,02
			SUBTOTAL		R\$ 379.187,81	R\$ 2.275.126,86		
2	Área Externa							
2.1	Pisos Pavimentados Adjacentes às Edificações	m²	4.821,11	R\$ 2,44	R\$ 11.763,51	R\$ 70.581,06	2.445,00	1,97
2.2	Varrição de Passeios e Arruamentos	m²	16.064,31	R\$ 0,74	R\$ 11.887,59	R\$ 71.325,54	8.000,00	2,01
			SUBTOTAL		R\$ 23.651,10	R\$ 141.906,60		
3	Esquadrias Face Interna e Externa							
3.1	Face interna sem exposição a situação de risco	m²	353,76	R\$ 1,75	R\$ 619,08	R\$ 3.714,48	4125	0,09
3.2	Face externa sem exposição a situação de risco	m²	353,76	R\$ 0,88	R\$ 311,31	R\$ 1.867,86	8250	0,04
3.3	Face externa com exposição a situação de risco	m²	1.036,52	R\$ 2,02	R\$ 2.093,77	R\$ 12.562,62	3575	0,29
			SUBTOTAL		R\$ 3.024,16	R\$ 18.144,96		
A produtividade dos itens acima leva em consideração as horas dispensadas na execução, ou seja, 8 ou 16 horas que são divididas perante as 220 horas contratadas.								
4	Setor Fechado							
4,1	Setor Fechado para UTI 01 - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,2	Setor Fechado para UTI 01 - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,3	Setor Fechado para UTI 02 - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,4	Setor Fechado para UTI 02 - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,5	Setor Fechado para UTI NEONATAL - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,6	Setor Fechado para UTI NEONATAL - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,7	Setor Fechado para UCIN- Berçário - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,8	Setor Fechado para UCIN- Berçário - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,9	Setor Fechado para CENTRO OBSTÉTRICO - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,10	Setor Fechado para CENTRO OBSTÉTRICO - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2

4,11	Setor Fechado para SALA PARTO COVID - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,12	Setor Fechado para SALA PARTO COVID - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,13	Setor Fechado para ENFERMARIA COVID - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,14	Setor Fechado para ENFERMARIA COVID - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,15	Setor Fechado para CENTRO CIRÚRGICO - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 02 (dois) profissional de limpeza (simultaneamente) em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	4	R\$ 5.762,97	R\$ 23.051,88	R\$ 138.311,28		4
4,16	Setor Fechado para CENTRO CIRÚRGICO - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 02 (dois) profissional de limpeza (simultaneamente) em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	4	R\$ 6.053,74	R\$ 24.214,96	R\$ 145.289,76		4
4,17	Setor Fechado para LABORATÓRIO - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,18	Setor Fechado para LABORATÓRIO - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,19	Setor Fechado para HEMODIÁLISE - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,20	Setor Fechado para HEMODIÁLISE - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,21	Setor Fechado para HEMODINÂMICA - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,22	Setor Fechado para HEMODINÂMICA - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,23	Setor Fechado para CENTRO DIAGNÓSTICO - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,24	Setor Fechado para CENTRO DIAGNÓSTICO - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,25	Setor Fechado para CENTRO DE IMAGEM - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,26	Setor Fechado para CENTRO DE IMAGEM - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,27	Setor Fechado para SEMI- INTENSIVA - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,28	Setor Fechado para SEMI- INTENSIVA - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,29	Setor Fechado para CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,30	Setor Fechado para CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2

4,31	Setor Fechado para LACTÁRIO - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,32	Setor Fechado para LACTÁRIO - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
4,33	Setor Fechado para BANCO DE LEITE - 12 (doze) horas diurnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	2	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64		2
4,34	Setor Fechado para BANCO DE LEITE - 12 (doze) horas noturnas, de segunda- feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	2	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88		2
SUBTOTAL					R\$ 425.401,56	R\$ 2.552.409,36		
VALOR TOTAL					R\$ 831.264,63	R\$ 4.987.587,78	Serventes	139,00

Contratante	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA	
	Secretaria de Estado da Saúde / SESAU-RO	
Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO	
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61	
Licitação nº:	CHAMAMENTO P 154/2020	
Valor Estimado	R\$	5.821.251,78
Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/11/2020 as 10:00	
Município/UF	Porto Velho - RO	
Número de meses de execução contratual	12	
Sindicato Representativo	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA PUBLICA E LOCACAO DE MAO-DE-OBRA DO ESTADO DE RONDONIA, CNPJ n. 63.762.496/0001-50	
Acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO	
Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020 a 31/12/2020	
Registro no M.T.E.	RO000066/2020	
Função	Quantidade de Postos	
Servente de Limpeza	1	
Salário Base Normativo da Categoria	R\$ 1.196,43	Insalubridade
Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.045,00	40%
Auxílio Alimentação	R\$ 400,00	Lucro
Desconto CCT	0,99%	6,79%
Quantidade por mês	1	
Assistência Médica	R\$ 0,00	C. Administrativo
AUXÍLIO CRECHE	R\$ 1,25	3,00%
Seguro	R\$ 5,00	
Outros	R\$ 0,00	
Tarifa de Transporte Público		
Porto Velho - RO	R\$ 4,05	
Quantidade de vale por dia	2	
Quantidade de dias trabalhados por mês	15	
ISS - Imposto Sobre Serviços		
Porto Velho - RO	5,0%	
Outros	0,0%	
Função	Quantidade de Postos	
ENCARREGADO	1	
Salário Base Normativo da Categoria	R\$ 2.133,20	Insalubridade
Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.045,00	40%
Função	Quantidade de Postos	
Limpador de fachada	1	
Salário Base Normativo da Categoria	R\$ 1.331,86	Insalubridade
Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.045,00	40%

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA		
CNPJ	04.900.474/0001-40		
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO		
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR		



Regime de Tributação: Lucro Real	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61
Licitação nº:	CHAMAMENTO P 154/2020

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/11/2020 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço			
Tipo de serviço:	Unidade de medida		Quantidade
Servente de Limpeza			1,00
TOTAL			1,00


MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Servente de Limpeza
2	Salário normativo da categoria profissional		R\$ 1.196,43
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2020 a 31/12/2020
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida		1,00


MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.196,43
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 418,00
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.614,43

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 134,54
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 179,36
Total			R\$ 313,90
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS		20,00% R\$ 385,67
B	Salário Educação		2,50% R\$ 48,21
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 2% FAP = 0,9874	1,97% R\$ 38,08
D	SESC ou Sesi		1,50% R\$ 28,92
D	SENAI ou SENAC		1,00% R\$ 19,28
D	SEBRAE		0,60% R\$ 11,57
F	INCRA		0,20% R\$ 3,86
H	FGTS		8,00% R\$ 154,27
TOTAL			35,7748% R\$ 689,86
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 49,71
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços		
	R\$ 4,05		
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)		R\$ 396,04
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado		
	2,00		
B	B.1) Valor do auxílio-alimentação		R\$ 400,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio-creche		R\$ 1,25
E	Seguro de vida		R\$ 5,00
F	Outros		R\$ -
Total de benefícios mensais e diários			452,00


Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 313,90
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 689,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 452,00
TOTAL			R\$ 1.455,76

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,48
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,04
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-previo trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	35,77%	R\$ 0,23
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 61,71
TOTAL			R\$ 63,12

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA				
CNPJ		04.900.474/0001-40				
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO				
REPRESENTANTE :		ADAURY COSTA JUNIOR				
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente						
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				Valor (R\$)		
4.1						
A	Férias e Adicional de Férias			R\$	14,95	
B	Ausências legais Cálculo do valor = [(Rem/30)x0,5dias]/12			R\$	2,24	
C	Licença-paternidade Cálculo do valor = {[(Rem/30)x5dias]/12}x1%			R\$	0,22	
D	Ausência por acidente de trabalho Cálculo do valor= {[(Rem/30)x15dias]/12}x0,78%			R\$	0,52	
E	Afastamento maternidade Cálculo do valor = {[(Rem+1/3Rem)/12]x(4/12)}x1%			R\$	0,60	
				Subtotal	R\$ 18,53	
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente			R\$	6,63	
				TOTAL	R\$ 25,15	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
Intra jornada				Valor (R\$)		
4.2						
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação			R\$	-	
				TOTAL	R\$ -	
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente						
Custo de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)		
4						
4.1	Ausências Legais			R\$	25,15	
4.2	Intra jornada			R\$	-	
				TOTAL	R\$ 25,15	
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS						
Insumos diversos				Valor (R\$)		
5						
A	Uniformes e EPIs			R\$	42,65	
B	Equipamentos e insumos			R\$	1.398,03	
C	Outros (EPIs)			R\$	38,72	
				TOTAL	R\$ 1.479,40	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
Custos indiretos, lucro e tributos				Percentual (%)	Valor (R\$)	
6						
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)				-	R\$ 4.637,88	
A	Custos indiretos			3,00%	R\$ 139,14	
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)				-	R\$ 4.777,02	
B	Lucro			6,79%	R\$ 324,36	
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS				R\$ 5.762,97		
C	Tributos			-	-	
C.1 Tributos federais (especificar)				-	-	
a) Cofins alíquota efetiva lucro real				5,32%	R\$	306,59
b) PIS alíquota efetiva lucro real				1,16%	R\$	66,85
C.3 Tributos municipais (especificar):				-	-	
a) ISS				5,00%	R\$	288,15
				TOTAL	R\$	1.125,09
Percentual Total e Valor Total de Tributos				11,48%	R\$ 661,59	
Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos = (<div></div>) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)						
				Valor (R\$)		
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$	1.614,43	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$	1.455,76	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$	63,12	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$	25,15	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			R\$	1.479,40	
				Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.637,88	
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos			R\$	1.125,09	
				Valor Total por Funcionário	R\$ 5.762,97	
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Servente de Limpeza	R\$ 5.762,97	1	R\$ 5.762,97	1	R\$ 5.762,97
Valor mensal dos serviços:					R\$ 5.762,97	
Valor global dos serviços:					R\$ 69.155,64	
Complemento dos serviços de limpeza e conservação						
PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)						
MÃO DE OBRA / TIPO DE ÁREA		Quantidade x Relação x Produtividade = Fator		PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)	
Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Não Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	30,00	550,00	0,0000606	R\$ 5.967,71	R\$ 0,36
Servente de Limpeza	1		550,00	0,0018182	R\$ 5.762,97	R\$ 10,48
				TOTAL	R\$ 10,84	
Áreas Operacionais de Circulação – Diurno – Não Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	30,00	800,00	0,0000417	R\$ 5.967,71	R\$ 0,25
Servente de Limpeza	1		800,00	0,0012500	R\$ 5.762,97	R\$ 7,20
				TOTAL	R\$ 7,45	
Áreas Operacionais de Circulação – Noturno – Não Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	30,00	1.300,00	0,0000256	R\$ 6.486,18	R\$ 0,17
Servente de Limpeza	1		1.300,00	0,0007692	R\$ 6.053,74	R\$ 4,66

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA							
CNPJ	04.900.474/0001-40							
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO							
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR							
Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Semi-Críticas					TOTAL	R\$	4,83	
Encarregado de Limpeza	1	30,00	450,00	0,0000741	R\$	5.967,71	R\$	0,44
Servente de Limpeza	1		450,00	0,0022222	R\$	5.762,97	R\$	12,81
					TOTAL	R\$	13,25	
Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Semi-Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	900,00	0,0000370	R\$	6.486,18	R\$	0,24
Servente de Limpeza	1		900,00	0,0011111	R\$	6.053,74	R\$	6,73
					TOTAL	R\$	6,97	
Áreas Operacionais Circulação –Diurno - Semi-Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	650,00	0,0000513	R\$	5.967,71	R\$	0,31
Servente de Limpeza	1		650,00	0,0015385	R\$	5.762,97	R\$	8,87
					TOTAL	R\$	9,18	
Áreas Operacionais Circulação – Noturno - Semi-Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	1.300,00	0,0000256	R\$	6.486,18	R\$	0,17
Servente de Limpeza	1		1.300,00	0,0007692	R\$	6.053,74	R\$	4,66
					TOTAL	R\$	4,83	
Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	350,00	0,0000952	R\$	5.967,71	R\$	0,57
Servente de Limpeza	1		350,00	0,0028571	R\$	5.762,97	R\$	16,47
					TOTAL	R\$	17,04	
Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	700,00	0,0000476	R\$	6.486,18	R\$	0,31
Servente de Limpeza	1		700,00	0,0014286	R\$	6.053,74	R\$	8,65
					TOTAL	R\$	8,96	
Áreas Operacionais de Circulação - Diurno Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	500,00	0,0000667	R\$	5.967,71	R\$	0,40
Servente de Limpeza	1		500,00	0,0020000	R\$	5.762,97	R\$	11,53
					TOTAL	R\$	11,93	
Áreas Operacionais de Circulação - Noturno - Críticas								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	1.000,00	0,0000333	R\$	6.486,18	R\$	0,22
Servente de Limpeza	1		1.000,00	0,0010000	R\$	6.053,74	R\$	6,05
					TOTAL	R\$	6,27	
Pisos Pavimentados Adjacentes às Edificações								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	2.445,00	0,0000136	R\$	5.967,71	R\$	0,08
Servente de Limpeza	1		2.445,00	0,0004090	R\$	5.762,97	R\$	2,36
					TOTAL	R\$	2,44	
Varrição de Passeios e Arruamentos								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	8.000,00	0,0000042	R\$	5.967,71	R\$	0,02
Servente de Limpeza	1		8.000,00	0,0001250	R\$	5.762,97	R\$	0,72
					TOTAL	R\$	0,74	
Pátios e Áreas Verdes com alta Frequência								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	1.800,00	0,0000185	R\$	5.967,71	R\$	0,11
Servente de Limpeza	1		1.800,00	0,0005556	R\$	5.762,97	R\$	3,20
					TOTAL	R\$	3,31	
Pátios e Áreas Verdes com média Frequência								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	1.800,00	0,0000185	R\$	5.967,71	R\$	0,11
Servente de Limpeza	1		1.800,00	0,0005556	R\$	5.762,97	R\$	3,20
					TOTAL	R\$	3,31	
Pátios e áreas verdes com baixa frequência								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	1.800,00	0,0000185	R\$	5.967,71	R\$	0,11
Servente de Limpeza	1		1.800,00	0,0005556	R\$	5.762,97	R\$	3,20
					TOTAL	R\$	3,31	
Face externa sem exposição a situação de risco								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	300,00	0,0000046	R\$	5.762,97	R\$	0,03
Servente de Limpeza	1		300,00	0,0001393	R\$	6.095,38	R\$	0,85
					TOTAL	R\$	0,88	
Face externa com exposição a situação de risco								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	130,00	0,0000107	R\$	5.762,97	R\$	0,06
Servente de Limpeza	1		130,00	0,0003215	R\$	6.095,38	R\$	1,96
					TOTAL	R\$	2,02	
Face interna sem exposição a situação de risco								
Encarregado de Limpeza	1	30,00	300,00	0,0000093	R\$	5.762,97	R\$	0,05
Servente de Limpeza	1		300,00	0,0002786	R\$	6.095,38	R\$	1,70
					TOTAL	R\$	1,75	

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA		
CNPJ	04.900.474/0001-40		
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO		
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR		



Regime de Tributação: Lucro Real	
----------------------------------	--

Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61
Licitação nº:	CHAMAMENTO P 154/2020

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/11/2020 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço			
Tipo de serviço:	Unidade de medida		Quantidade
Servente de Limpeza			1,00
TOTAL			1,00


MÃO DE OBRA	
Mão de obra vinculada à execução contratual	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)
2	Salário normativo da categoria profissional
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.196,43
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 418,00
C	Adicional Noturno	105	R\$ 139,58
Total da Remuneração			R\$ 1.754,01


MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 146,17
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 194,87
Total			R\$ 341,04
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS		20,00% R\$ 419,01
B	Salário Educação		2,50% R\$ 52,38
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 2% FAP = 0,9874	1,97% R\$ 41,37
D	SESC ou Sesi		1,50% R\$ 31,43
D	SENAI ou SENAC		1,00% R\$ 20,95
D	SEBRAE		0,60% R\$ 12,57
F	INCRA		0,20% R\$ 4,19
H	FGTS		8,00% R\$ 167,60
TOTAL			35,7748% R\$ 749,50
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte		
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05	R\$ 49,71
B	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado		2,00
	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)		
B.1)	Valor do auxílio-alimentação	R\$ 400,00	R\$ 396,04
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio-creche		R\$ 1,25
E	Seguro de vida		R\$ 5,00
F	Outros		R\$ -
Total de benefícios mensais e diários			452,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 341,04
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 749,50
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 452,00
TOTAL		R\$ 1.542,54

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,53
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,04
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-previo trabalhado	0,04%	R\$ 0,70
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	35,77%	R\$ 0,25

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA			
CNPJ		04.900.474/0001-40			
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO			
REPRESENTANTE :		ADAURY COSTA JUNIOR			
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$	67,04	
TOTAL			R\$	68,58	
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais				Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias				R\$ 16,24
B	Ausências legais Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 0,5 \text{ dias}]/12\}$				R\$ 2,44
C	Licença-paternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1\%$				R\$ 0,24
D	Ausência por acidente de trabalho Cálculo do valor= $\{[(\text{Rem}/30) \times 15 \text{ dias}]/12\} \times 0,78\%$				R\$ 0,57
E	Afastamento maternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}+1/3 \text{ Rem})/12] \times (4/12)\} \times 1\%$				R\$ 0,65
Subtotal				R\$	20,14
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente				R\$ 7,20
TOTAL			R\$	27,34	
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
4.2	Intra jornada				Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação				R\$ -
TOTAL			R\$	-	
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais				R\$ 27,34
4.2	Intra jornada				R\$ -
TOTAL			R\$	27,34	
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs				R\$ 42,65
B	Equipamentos e insumos				R\$ 1.398,03
C	Outros (EPIs)				R\$ 38,72
TOTAL			R\$	1.479,40	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS					
6	Custos indiretos, lucro e tributos		Percentual (%)	Valor (R\$)	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			-	R\$	4.871,88
A	Custos indiretos		3,00%	R\$	146,16
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			-	R\$	5.018,04
B	Lucro		6,79%	R\$	340,73
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 6.053,74		
C	Tributos		-	-	
C.1	Tributos federais (especificar)		-	-	
a)	Cofins alíquota efetiva lucro real		5,32%	R\$	322,06
b)	PIS alíquota efetiva lucro real		1,16%	R\$	70,22
C.3	Tributos municipais (especificar):		-	-	
a)	ISS		5,00%	R\$	302,69
TOTAL			R\$	1.181,86	
Percentual Total e Valor Total de Tributos			11,48%	R\$	694,97
Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos $= (\frac{\hspace{10em}}{1 - (\text{Total de Tributos em \% dividido por 100})}) \times \text{Alíquota do Tributo}$			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.754,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.542,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$ 68,58
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 27,34
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$ 1.479,40
Subtotal (A + B + C + D + E)				R\$	4.871,88
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos				R\$ 1.181,86
Valor Total por Funcionário				R\$	6.053,74
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos
1	Servente de Limpeza	R\$ 6.053,74	1	R\$ 6.053,74	1
Valor mensal dos serviços:					R\$ 6.053,74
Valor global dos serviços:					R\$ 72.644,88

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA		
CNPJ	04.900.474/0001-40		
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO		
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR		



Regime de Tributação: Lucro Real	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61
Licitação nº:	CHAMAMENTO P 154/2020

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/11/2020 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço			
Tipo de serviço:	Unidade de medida		Quantidade
APOIO ADMINISTRATIVO			
ENCARREGADO			1,00
TOTAL			1,00


MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.133,20
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020 a 31/12/2020
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 2.133,20
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 418,00
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 2.551,20


MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 212,60
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 283,44
Total			R\$ 496,04
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 609,45
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 76,18
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 2% FAP = 0,9874 1,97%	R\$ 60,18
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 45,71
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,47
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,28
F	INCRA	0,20%	R\$ 6,09
H	FGTS	8,00%	R\$ 243,78
TOTAL			35,7748% R\$ 1.090,14
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
Transporte			
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05	R\$ 42,11
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00	
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)		R\$ 396,04
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 400,00	
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio-creche		R\$ 1,25
E	Seguro de vida		R\$ 5,00
F	Outros		R\$ -
Total de benefícios mensais e diários			444,40

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 496,04
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.090,14
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 444,40
TOTAL		R\$ 2.030,58

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,77
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,06
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-prévio trabalhado	0,04%	R\$ 1,02
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	35,77%	R\$ 0,37
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 97,51

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA				
CNPJ		04.900.474/0001-40				
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO				
REPRESENTANTE :		ADAURY COSTA JUNIOR				
				TOTAL	R\$ 99,75	
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais				Valor (R\$)	
A	Férias e Adicional de Férias				R\$ 23,62	
B	Ausências legais $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 0,5 \text{ dias}]/12\}$				R\$ 3,54	
C	Licença-paternidade $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1\%$				R\$ 0,35	
D	Ausência por acidente de trabalho $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 15 \text{ dias}]/12\} \times 0,78\%$				R\$ 0,83	
E	Afastamento maternidade $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem} + 1/3 \text{ Rem})/12] \times (4/12)\} \times 1\%$				R\$ 0,94	
Subtotal					R\$ 29,28	
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente				R\$ 10,47	
TOTAL					R\$ 39,75	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intra jornada				Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação				R\$ -	
TOTAL					R\$ -	
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais				R\$ 39,75	
4.2	Intra jornada				R\$ -	
TOTAL					R\$ 39,75	
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs				R\$ 42,65	
B	Equipamentos e insumos				R\$ -	
C	Outros (EPIs)				R\$ 38,72	
TOTAL					R\$ 81,37	
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
6	Custos indiretos, lucro e tributos			Percentual (%)	Valor (R\$)	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)				-	R\$ 4.802,65	
A	Custos indiretos			3,00%	R\$ 144,08	
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)				-	R\$ 4.946,73	
B	Lucro			6,79%	R\$ 335,88	
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS				R\$ 5.967,71		
C	Tributos			-	-	
C.1 Tributos federais (especificar)				-	-	
a) Cofins alíquota efetiva lucro real				5,32%	R\$ 317,48	
b) PIS alíquota efetiva lucro real				1,16%	R\$ 69,23	
C.3 Tributos municipais (especificar):				-	-	
a) ISS				5,00%	R\$ 298,39	
TOTAL					R\$ 1.165,06	
Percentual Total e Valor Total de Tributos				11,48%	R\$ 685,10	
Cálculo dos Tributos		$= \left(\frac{\text{Base de Cálculo para os Tributos}}{1 - (\text{Total de Tributos em \% dividido por 100})} \right) \times \text{Alíquota do Tributo}$				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)						
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 2.551,20	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 2.030,58	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$ 99,75	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 39,75	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$ 81,37	
Subtotal (A + B + C + D + E)					R\$ 4.802,65	
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos				R\$ 1.165,06	
Valor Total por Funcionário					R\$ 5.967,71	
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	ENCARREGADO	R\$ 5.967,71	1	R\$ 5.967,71	1	R\$ 5.967,71
Valor mensal dos serviços:						R\$ 5.967,71
Valor global dos serviços:						R\$ 47.741,68

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA		
CNPJ	04.900.474/0001-40		
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO		
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR		



Regime de Tributação: Lucro Real	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61
Licitação nº:	CHAMAMENTO P 154/2020

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/11/2020 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço			
Tipo de serviço:	Unidade de medida		Quantidade
APOIO ADMINISTRATIVO			
ENCARREGADO			1,00
TOTAL			1,00


MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 2.133,20
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020 a 31/12/2020
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 2.133,20
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 418,00
C	Adicional Noturno	105	R\$ 248,87
Total da Remuneração			R\$ 2.800,07


MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 233,34
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 311,09
Total			R\$ 544,43
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 668,90
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 83,61
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 2% FAP = 0,9874	R\$ 66,05
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 50,17
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 33,45
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 20,07
F	INCRA	0,20%	R\$ 6,69
H	FGTS	8,00%	R\$ 267,56
TOTAL			R\$ 1.196,50
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
Transporte			
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05	R\$ 42,11
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00	
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)		R\$ 396,04
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 400,00	
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio-creche		R\$ 1,25
E	Seguro de vida		R\$ 5,00
F	Outros		R\$ -
Total de benefícios mensais e diários			444,40

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 544,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.196,50
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 444,40
TOTAL		R\$ 2.185,33

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,84
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,07
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,03
D	Aviso-prévio trabalhado	0,04%	R\$ 1,12
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	35,77%	R\$ 0,40
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 107,02

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA					
CNPJ	04.900.474/0001-40					
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO					
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR					
				TOTAL	R\$	109,48
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais					Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias					R\$ 25,92
B	Ausências legais $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 0,5 \text{ dias}]/12\}$					R\$ 3,89
C	Licença-paternidade $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1\%$					R\$ 0,39
D	Ausência por acidente de trabalho $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 15 \text{ dias}]/12\} \times 0,78\%$					R\$ 0,91
E	Afastamento maternidade $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem} + 1/3 \text{ Rem})/12] \times (4/12)\} \times 1\%$					R\$ 1,04
					Subtotal	R\$ 32,15
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente					R\$ 11,50
					TOTAL	R\$ 43,66
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intra jornada					Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação					R\$ -
					TOTAL	R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente					Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais					R\$ 43,66
4.2	Intra jornada					R\$ -
					TOTAL	R\$ 43,66
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos diversos					Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs					R\$ 42,65
B	Equipamentos e insumos					R\$ -
C	Outros (EPIs)					R\$ 38,72
					TOTAL	R\$ 81,37
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
6	Custos indiretos, lucro e tributos				Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)					-	R\$ 5.219,91
A	Custos indiretos				3,00%	R\$ 156,60
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)					-	R\$ 5.376,51
B	Lucro				6,79%	R\$ 365,06
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS					R\$ 6.486,18	
C	Tributos				-	-
	C.1 Tributos federais (especificar)				-	-
	a) Cofins alíquota efetiva lucro real				5,32%	R\$ 345,06
	b) PIS alíquota efetiva lucro real				1,16%	R\$ 75,24
	C.3 Tributos municipais (especificar):				-	-
	a) ISS				5,00%	R\$ 324,31
					TOTAL	R\$ 1.266,27
Percentual Total e Valor Total de Tributos					11,48%	R\$ 744,61
Cálculo dos Tributos	$= \left(\frac{\text{Base de Cálculo para os Tributos}}{1 - (\text{Total de Tributos em \% dividido por 100})} \right) \times \text{Alíquota do Tributo}$					
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)						
						Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração					R\$ 2.800,07
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					R\$ 2.185,33
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão					R\$ 109,48
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					R\$ 43,66
E	Módulo 5 - Insumos Diversos					R\$ 81,37
					Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 5.219,91
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos					R\$ 1.266,27
					Valor Total por Funcionário	R\$ 6.486,18
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	ENCARREGADO	R\$ 6.486,18	1	R\$ 6.486,18	1	R\$ 6.486,18
					Valor mensal dos serviços:	R\$ 6.486,18
					Valor global dos serviços:	R\$ 51.889,44

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA		
CNPJ	04.900.474/0001-40		
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO		
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR		



Regime de Tributação: Lucro Real	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61
Licitação nº:	CHAMAMENTO P 154/2020

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/11/2020 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço			
Tipo de serviço: APOIO ADMINISTRATIVO	Unidade de medida		Quantidade
Limpador de fachada			1,00
TOTAL			1,00


MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpador de fachada
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.331,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020 a 31/12/2020
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00


MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.331,86
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 418,00
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.749,86

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 145,82
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 194,41
Total			R\$ 340,23
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 418,02
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,25
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 2% FAP = 0,9874	R\$ 41,28
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 31,35
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,90
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,54
F	INCRA	0,20%	R\$ 4,18
H	FGTS	8,00%	R\$ 167,21
TOTAL			R\$ 747,73
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 90,19
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05	
B	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00	R\$ 396,04
	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)		
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 400,00	
C	Assistência médica e familiar		R\$ -
D	Auxílio-creche		R\$ 1,25
E	Seguro de vida		R\$ 5,00
F	Outros		R\$ -
Total de benefícios mensais e diários			492,48

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 340,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 747,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 492,48
TOTAL		R\$ 1.580,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,52
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,04
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,70
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	35,77%	R\$ 0,25
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 66,88

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA					
CNPJ	04.900.474/0001-40					
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO					
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR					
				TOTAL	R\$	68,42
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais					Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias					R\$ 16,20
B	Ausências legais $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 0,5 \text{ dias}]/12\}$					R\$ 2,43
C	Licença-paternidade $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1\%$					R\$ 0,24
D	Ausência por acidente de trabalho $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem}/30) \times 15 \text{ dias}]/12\} \times 0,78\%$					R\$ 0,57
E	Afastamento maternidade $\text{Cálculo do valor} = \{[(\text{Rem} + 1/3 \text{ Rem})/12] \times (4/12)\} \times 1\%$					R\$ 0,65
					Subtotal	R\$ 20,09
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente					R\$ 7,19
					TOTAL	R\$ 27,28
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intra jornada					Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação					R\$ -
					TOTAL	R\$ -
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente					Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais					R\$ 27,28
4.2	Intra jornada					R\$ -
					TOTAL	R\$ 27,28
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos diversos					Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs					R\$ 42,65
B	Equipamentos e insumos					R\$ 1.398,03
C	Outros (EPIs)					R\$ 38,72
					TOTAL	R\$ 1.479,40
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
6	Custos indiretos, lucro e tributos				Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)					-	R\$ 4.905,40
A	Custos indiretos				3,00%	R\$ 147,16
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)					-	R\$ 5.052,56
B	Lucro				6,79%	R\$ 343,07
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS					R\$ 6.095,38	
C	Tributos				-	-
	C.1 Tributos federais (especificar)				-	-
	a) Cofins alíquota efetiva lucro real				5,32%	R\$ 324,27
	b) PIS alíquota efetiva lucro real				1,16%	R\$ 70,71
	C.3 Tributos municipais (especificar):				-	-
	a) ISS				5,00%	R\$ 304,77
					TOTAL	R\$ 1.189,98
Percentual Total e Valor Total de Tributos					11,48%	R\$ 699,75
Cálculo dos Tributos	$= \left(\frac{\text{Base de Cálculo para os Tributos}}{1 - (\text{Total de Tributos em \% dividido por 100})} \right) \times \text{Alíquota do Tributo}$					
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)						
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração					R\$ 1.749,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					R\$ 1.580,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão					R\$ 68,42
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					R\$ 27,28
E	Módulo 5 - Insumos Diversos					R\$ 1.479,40
					Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.905,40
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos					R\$ 1.189,98
					Valor Total por Funcionário	R\$ 6.095,38
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Limpador de fachada	R\$ 6.095,38	1	R\$ 6.095,38	1	R\$ 6.095,38
					Valor mensal dos serviços:	R\$ 6.095,38
					Valor global dos serviços:	R\$ 48.763,04

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA		
CNPJ	04.900.474/0001-40		
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO		
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR		
Regime de Tributação: Lucro Real			
Nº do processo:		Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61	
Licitação nº:		CHAMAMENTO P 154/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF		
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo		
D	Número de meses de execução contratual		

	UNIFORME SERVENTE	UNIDADE	QTDE. ESTIMADA	Periodicidade	Valor Unit	Valor Anual
1	Calça comprida em brim ou terbrim, com bolsos laterais e traseiros, com cós elástico ou cinto de couro.	Unid.	4	12	R\$ 99,89	R\$ 399,56
2	Camisa em algodão de mangas curtas, com gola e bolso, com o logotipo da empresa.	Unid.	4	12		
3	Crachá de identificação	Unid.	1	12	R\$ 8,50	R\$ 8,50
4	Avental	Unid.	6	6	R\$ 10,66	R\$ 63,96
5	Par de calçado fechado adequado (bota de borracha cano curto ou qualquer outro superior)	Unid.	2	12	R\$ 46,00	R\$ 92,00
	TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$		564,02
	TOTAL MENSAL DOS UNIFORMES			R\$		47,00
	Crédito PIS/COFINS	R\$		4,35	R\$	42,65

	EPI SERVENTE	UNIDADE	QTDE. ESTIMADA	Periodicidade	Valor Unit	Valor Anual
1	Óculos de proteção	Unid.	2	12	R\$ 15,00	R\$ 30,00
2	Luvas Grossas de borracha de cano longo	Unid.	4	12	R\$ 18,00	R\$ 72,00
3	Máscara descartável	Unid.	120	12	R\$ 1,50	R\$ 180,00
4	Gorro descartável	Unid.	120	6	R\$ 1,50	R\$ 180,00
5	Capa de chuva	Unid.	1	12	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$		512,00
	TOTAL MENSAL DO EPI			R\$		42,67
	Crédito PIS/COFINS	R\$		3,95	R\$	38,72

PROPOSTA DE PREÇOS

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Saúde / SESAU-RO

CHAMAMENTO P 154/2020

Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61

DATA DA ABERTURA:

20/11/2020 as 10:00

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

EMPRESA: ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 04.900.474/0001-40
ENDEREÇO: Av Curitiba 5423 - Planalto - Rolim de Moura - RO
FONE/FAX: (69) 3442-1924
E-MAIL: araunaconstrucoes@gmail.com
DADO BANCÁRIO: Banco do Brasil AG 0102-3 CC 119.522-0

Objeto

Contratação de empresa Especializada na prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D", para atender o Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB, em caráter EMERGENCIAL, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.

PREÇO DO SERVIÇO:**VALOR DOS SERVIÇOS PRODUTOS/SERVIÇOS**

ITEM	PREÇO MENSAL	Quantidade	SUB-TOTAL (R\$)
Serviços de Limpeza	R\$ 831.264,63	1,00	R\$ 831.264,63

TOTAL MENSAL

831.264,63

TOTAL GERAL TOTAL

4.987.587,78

Valor Mensal da Proposta R\$ 831.264,63 (Oitocentos e trinta e um mil, duzentos e sessenta e quatro Reais e sessenta e três centavos).

Valor Global da Proposta R\$ 4.987.587,78 (Quatro milhões, novecentos e oitenta e sete mil, quinhentos e oitenta sete Reais e setenta e oito centavos).

Declarações

A validade de proposta será de **90 (noventa) dias**, contados a partir da data da sessão pública do pregão.

O prazo para início da prestação dos serviços será imediato, após a celebração do contrato.

O prazo de vigência do contrato para prestação de serviços de será de 6 (seis) meses, prorrogáveis conforme as disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, mão de obra, fretes, transportes, equipamentos, insumos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Declaramos, para fins de participação desta licitação, que a empresa faz a dispensa da visita técnica e que estamos ciente das condições e dos serviços a serem executados, do grau de dificuldade dos serviços e não fará qualquer reclamação posterior alegando desconhecimento de detalhes técnicos.

Caso nossa empresa seja vencedora o responsável pela assinatura do contrato será o Sra. Cristiane Costa, Sócia Administradora RG: 4019824 DGPC-GO, CPF 676.244.642-68, brasileira, divorciada.

Rolim de Moura, 20 de novembro de 2020.




ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ: 04.900.474/0001-40

Adauray Costa Junior

Sócio

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 04.900.474/0001-40 Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro ADAURY COSTA JUNIOR					
CNPJ							
Endereço							
REPRESENTANTE :							
Regime de Tributação: Lucro Real							
Nº do processo:		Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61					
Licitação nº:		CHAMAMENTO P 154/2020					
Consumo mensal							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Quartenário de Amônia de 5ª Geração - Garantem eficácia sobre as superfícies fixas e os artigos não críticos. Apresentação líquida, sem odor e cor, a base de quartenário de amônio 5ª geração; frasco c/ 5L. De acordo com a RDC nº 14 de 28 de fevereiro de 2007. P ronto uso e spuma. Spray para aplicação.	Litro	100	R\$ 17,52	R\$ 1.752,00	1	R\$ 1.752,00
2	Quartenário de Amônia de 5ª Geração e Biguanida Polimérica - Presença de tensoativos, o que permite seu uso como limpador e desinfetante, facilitando o processo de limpeza e desinfecção. Possui baixa toxicidade, não corrosivo, e na presença de matéria orgânica não é inativado. Apresentação líquida, sem odor e cor, a base de quartenário de amônio 5ª geração + amina; frasco c/ 5L. De acordo com a RDC nº 14 de 28 de fevereiro de 2007. Diluível com uso de dosador. com diluição 1:200.	Litro	1.102,50	R\$ 17,52	R\$ 19.315,80	1	R\$ 19.315,80
3	Hipoclorito de Sódio a 1% - Solução aquosa com a finalidade de desinfecção e alvejamento, cujo ativo é o hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 e 2,5% p/p, podendo conter apenas os seguintes componentes complementares: hidróxido de sódio ou de cálcio, cloreto de sódio ou de cálcio e carbonato de sódio ou de cálcio. Produto r egistrado na ANVISA como produto de Risco II conforme RDC nº 59 de 17 de dezembro de 2010.	Litro	400	R\$ 9,42	R\$ 3.768,00	1	R\$ 3.768,00
4	Álcool gel para superfícies - Produto (gel) com gradação alcoólica entre 68% e 72% r egistrado na ANVISA como desinfetante (ação antimicrobiana confirmada) e classificado como "USO HOSPITALAR" de acordo com a RDC nº 14 de 28 de fevereiro de 2007. Características: Gel a base de álcool 68 a 72% com ação desinfetante em frasco de 1 litro, incolor, odor alcoólico.	UND	150	R\$ 7,60	R\$ 1.140,00	1	R\$ 1.140,00
5	Álcool em gel hidratado 70% em refil inviolável - Produto r egistrado na ANVISA como produto de higiene pessoal ou cosmético e classificado como Grau 2 de acordo com a RDC nº 7 de 10 de fevereiro de 2015. Concentração final mínima de 70%, com atividade antibacteriana comprovada e com emolientes para evitar ressecamento da pele, conforme RDC nº 42 de 25 de outubro de 2010. Características: G el a base de á lcool a 70% para mãos com ação a ntisséptica em refil PARA DISPENSER c om 800 ml, incolor, odor alcoólico. U SO ÚNICO, NÃO PODENDO R EENVAZAR	UND (refil de 800 ml)	4.593,00	R\$ 7,95	R\$ 36.514,35	1	R\$ 36.514,35
6	Detergente líquido - Composição: tensoativo aniônico, solubilizantes, umectantes, preservantes biodegradáveis e água. Produto concentrado e neutro. Aspecto: Líquido; Odor: Inodoro; Embalagem com 5 litros. Produto n otificado na ANVISA e destinado à limpeza de superfícies e tecidos através da diminuição da tensão superficial, conforme RDC nº 40 de 5 de junho de 2008.	Litro	5.000,00	R\$ 1,92	R\$ 9.600,00	1	R\$ 9.600,00
7	Esponja de aço- Palha de aço nº 2, material aço carbono, abrasividade média. Aplicação: limpeza em geral.	Unidade	83	R\$ 0,87	R\$ 72,21	1	R\$ 72,21
8	Flanela- para limpeza de mobília e limpeza em geral, confeccionada em tecido 100% algodão, tamanho 28x38cm. (Pano multiuso - com 2000 folhas).	Pct.	11	R\$ 2,24	R\$ 24,64	1	R\$ 24,64
9	Limpa vidro- Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Produto destinado à limpeza de superfícies inanimadas, n otificado na ANVISA conforme RDC nº 40 de 5 de junho de 2008.	Unidade	200	R\$ 11,31	R\$ 2.262,00	1	R\$ 2.262,00
10	Papel higiênico em rolo de 300 metros - Material: 100% fibra celulósica virgem, Cor: branca, Apresentação: folha simples, de alta qualidade, textura macia, picotada, Dimensões: 10 cm x 300, em rolo.	Unidade	10.148,00	R\$ 4,32	R\$ 43.839,36	1	R\$ 43.839,36
11	Papel Toalha Interfolhado- Tipo 02 dobras. 100% fibra celulósica virgem, não reciclado. Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macio, resistente, com excelente absorção, neutro. Formato: 23cm x 23cm (529 cm2 por folha), aproximadamente,tolerância máxima de 1,5cm de cada lado. Embalagem plástica ou tipo papel kraG com 2000 folhas para uso em dispenser. Atende requisitos da ABNT NBR 15464- 7:2007.NÃO PODENDO SER RECICLAVEL.	Pct.	1.965,00	R\$ 18,50	R\$ 36.352,50	1	R\$ 36.352,50

12	Sabonete líquido em refil inviolável - Sabonete líquido para lavagem das mãos, Ph Neutro, pronto para uso, refil com 800ml, glicerinado de baixa irritação dérmica, Registro no M.S., com identificação de procedência. Produto notificado na ANVISA como produto de higiene pessoal ou cosmético e classificado como Grau 1 de acordo com a RDC nº 7 de 10 de fevereiro de 2015. NÃO PODENDO SER REENVASADO.	Unidade	2.453,00	R\$ 14,69	R\$ 36.034,57	1	R\$ 36.034,57
13	Escova p/ máquina de lavar piso (grande) - Escova para lavar piso em Nylon para enceradeira industrial, tamanho: 510 mm.	Unidade	24	R\$ 69,71	R\$ 1.673,04	1	R\$ 1.673,04
14	Escova p/ máquina de lavar piso (médio) - Escova para lavar piso em Nylon para enceradeira industrial, tamanho: 350 mm.	Unidade	24	R\$ 44,90	R\$ 1.077,60	1	R\$ 1.077,60
15	Escova nylon 40 mm - Escova de nylon para tanque, dimensão: 13x7x4 cm. Cor amarela, peso: 0,090 kg formato oval.	Unidade	30	R\$ 3,93	R\$ 117,90	1	R\$ 117,90
16	Espunja de limpeza dupla face - Manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano, formato retangular, cor: Amarelo (espuma) e verde (fibra), tamanho:110 mm x 75mm x 20mm. (Cores padronizadas pelo Manual de Limpeza Hospitalar HBAP/CCIH).	Unidade	1.000,00	R\$ 0,72	R\$ 720,00	1	R\$ 720,00
17	Espunja de limpeza - Folhas de fibras produzidas sem tecido, fabricadas à base de resina sintética e grão mineral altamente flexível e possui a capacidade de se amoldar a qualquer formato. Nas abrasividades baixa (branca/parede), alta (verde/piso).(Cores padronizadas pelo Manual de Limpeza Hospitalar HBAP/CCIH).	Unidade	1.000,00	R\$ 0,72	R\$ 720,00	1	R\$ 720,00
18	Pano de Chão - 100% algodão liso, cru, na cor branca. Medidas aproximadas 40 x 70 cm. Margem de variação 10%.	Unidade	400	R\$ 4,05	R\$ 1.620,00	1	R\$ 1.620,00
19	Sacos de Lixo Preto 30L - Saco de lixo preto, não transparente, confeccionado em resina termoplástica de alta resistência, compatível com a sua capacidade para acondicionamento de resíduos comuns. Capacidade 30L, 06kg. Dimensão 59 cm (largura) x 62 cm (altura mínima). Solda contínua, homogênea, com perfeita vedação. Dispositivo de fechamento opcional. Devendo estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. COR PRETA.	Unidade	19.800,00	R\$ 0,10	R\$ 1.980,00	1	R\$ 1.980,00
20	Sacos de Lixo Preto 50L - Saco de lixo preto, não transparente, confeccionado em resina termoplástica de alta resistência, compatível com a sua capacidade para acondicionamento de resíduos comuns. Capacidade 50L, 10kg. Dimensão 63 cm (largura) x 80 cm (altura mínima). Solda contínua, homogênea, com perfeita vedação. Dispositivo de fechamento opcional. Devendo estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. COR PRETA.	Unidade	48.960,00	R\$ 0,10	R\$ 4.896,00	1	R\$ 4.896,00
21	Sacos de Lixo Preto 100L - Saco de lixo preto, não transparente, confeccionado em resina termoplástica de alta resistência, compatível com a sua capacidade para acondicionamento de resíduos comuns. Capacidade 90L, 10kg. Dimensão 63 cm (largura) x 80 cm (altura mínima). Solda contínua, homogênea, com perfeita vedação. Dispositivo de fechamento opcional. Devendo estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. COR PRETA.	Unidade	13.320,00	R\$ 0,15	R\$ 1.998,00	1	R\$ 1.998,00
Total Mensal							R\$ 205.477,97

Consumo bimestral							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Rodo - Rodo de alumínio polido de alta resistência. Tamanho: Base 60 cm; Cabo 1,30m, aproximadamente. Com lâmina dupla de borracha reforçada.	Unidade.	42	R\$ 9,36	R\$ 393,12	2	R\$ 196,56
2	Rodo para utilização de fibras, com base em plástico, retangular, medindo na base aproximadamente 10 x 25 cm e cabo de alumínio medindo aproximadamente 1,40 cm, com encaixe para o cabo de rosca.	Unidade.	42	R\$ 9,36	R\$ 393,12	2	R\$ 196,56
3	Vassoura de nylon - Vassoura cerdas de nylon reforçado, base de plástico medindo 60 cm. Cabo de alumínio polido de alta resistência, tamanho aproximado de 1,30m.	Unidade.	5	R\$ 12,97	R\$ 64,85	2	R\$ 32,43
4	Cabo Prolongador - Fabricado em alumínio fundido, 140 cm de comprimento.	Unidade.	4	R\$ 22,30	R\$ 89,20	2	R\$ 44,60
5	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários - Escova plástica, resistente, com cerdas em nylon, formato arredondado, tamanho grande, cor branca, com suporte. Medindo aproximadamente 14x42cm.	Unidade.	50	R\$ 5,74	R\$ 287,00	2	R\$ 143,50
6	Desentupidor De Vaso Sanitário-composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo, com alto poder de sucção.	Unidade.	12	R\$ 6,89	R\$ 82,68	2	R\$ 41,34
7	Desentupidor De Pia - composto por polipropileno e borracha termoplástica, com alto poder de sucção e sanfonado.	Unidade.	12	R\$ 6,89	R\$ 82,68	2	R\$ 41,34
Total Mensal							R\$ 696,33
Consumo semestral							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal

1	Balde (15 lt)- Balde plástico, em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundos reforçados. Alça em aço zincado. Capacidade para 15 L. O produto deve ter identificação da marca, do fabricante e capacidade.	Unidade.	41	R\$ 7,42	R\$ 304,22	6	R\$ 50,70
2	Vassoura de vassouras- Espanador de microfibras. Lavável. Dobrável. Cabo de no mínimo 2m.	Unidade.	25	R\$ 17,52	R\$ 438,00	6	R\$ 73,00
3	Pá de lixo- Pá de lixo plástica 24x16,5x7. Cabo longo de no mínimo 80 cm.	Unidade.	16	R\$ 6,21	R\$ 99,36	6	R\$ 16,56
4	Mangueiras/ 30 metros	Unidade.	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00	6	R\$ 26,67
5	Mangueiras/ 50 metros	Unidade.	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00	6	R\$ 46,67
6	Extensão elétrica 50 metros	Unidade.	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	6	R\$ 41,67
Total Mensal							R\$ 255,26

Equipamentos							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Enceradeira industrial /220 w grande	Unidade.	1	R\$ 1.916,14	R\$ 1.916,14	36	R\$ 53,23
2	Enceradeira industrial /220 w media	Unidade.	1	R\$ 1.916,14	R\$ 1.916,14	36	R\$ 53,23
3	Carrinho MOP- Estrutura de plástico ABS de alta resistência, contendo 02 baldes de 25 L cada, espremedor acoplado e refil de algodão ultra absorvente. Cabo medindo no mínimo 1,20 m, alavanca e alças em aço de alta resistência, rodas articuladas, emborrachadas, montadas com simples encaixe no eixo galvanizado de aço maciço, que garanta fácil manuseio e o mínimo nível de ruído durante a operação. Alta durabilidade e resistência a impactos.	Unidade.	45	R\$ 778,16	R\$ 35.017,20	24	R\$ 1.459,05
4	Carrinho de mão	Unidade.	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00	24	R\$ 10,83
5	Escada portátil 30 metros	Unidade.	2	R\$ 138,34	R\$ 276,68	24	R\$ 11,53
6	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	Unidade.	50	R\$ 47,48	R\$ 2.374,00	24	R\$ 98,92
7	Enxada -fabricada em ferro, com cabo longo. Tamanho: 250x235mm	Unidade.	3	R\$ 31,86	R\$ 95,58	24	R\$ 3,98
8	Pá para lixo	Unidade.	30	R\$ 27,18	R\$ 815,40	24	R\$ 33,98
9	Rastelo	Unidade.	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00	24	R\$ 3,33
10	Balde p/ carro mop- Estrutura de plástico ABS de alta resistência. Capacidade 25L. Adequado ao Carro MOP.	Unidade.	63	R\$ 52,41	R\$ 3.301,83	6	R\$ 550,31
11	Máquina bico jato	Unidade.	2	R\$ 2.357,25	R\$ 4.714,50	36	R\$ 130,96
12	Espátula de aço - Fabricada em aço alto teor de carbono, Comprimento útil da pá: 305,0 mm, Largura: 250,0 mm, Comprimento total da pá: 485,0 mm, Comprimento aproximado do cabo:700 mm, Tipo do cabo da pá: Com cabo tipo Y, Material do cabo: Madeira.	Unidade.	3	R\$ 11,90	R\$ 35,70	24	R\$ 1,49
13	Soprador de folha stihl profissional	Unidade.	1	Comodato	R\$ -	1	R\$ -
14	Lavadora e Secadora de Pisos Karcher	Unidade.	2	Comodato	R\$ -	1	R\$ -
15	Lavadora e Extratora	Unidade.	1	Comodato	R\$ -	1	R\$ -
Total Mensal							R\$ 2.410,82
Valor Total geral							R\$ 208.840,38

Material Permanente							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Dispensadores para álcool gel - base e tampa fabricado em material termoplástico de alta qualidade e resistência ao impacto, com capacidade para refil inviolável de 800 ml.	Unidade.	1.700,00	R\$ 25,05	R\$ 42.585,00	60	R\$ 709,75
2	Dispensadores para sabonete líquido (800ml)- fabricado em material termoplástico de alta qualidade e resistência ao impacto, com capacidade para refil inviolável de 800 ml.	Unidade.	900	R\$ 30,84	R\$ 27.756,00	60	R\$ 462,60
3	Dispensadores para papel toalha- com tampa frontal basculante, fechadura de segurança e janela para inspeção do nível de papel remanescente, fabricado em plástico de alta resistência, capacidade para 600 toalhas.	Unidade.	900	R\$ 29,73	R\$ 26.757,00	60	R\$ 445,95
4	Dispensadores para papel higiênico- fabricado em material termoplástico de alta qualidade, resistente ao impacto, com capacidade para rolos de 300 metros.	Unidade.	400	R\$ 63,68	R\$ 25.472,00	60	R\$ 424,53
5	Lixeira com tampa/pedal de 15L (lixo comum)- Recipiente com tampa de encaixe justo e sobreposto, pedal (silencioso). Cantos arredondados, contornos lisos, toda em plástico resistente, revestimento interno rígido e resistente a vazamento. Cor azul.	Unidade.	350	R\$ 37,55	R\$ 13.142,50	60	R\$ 219,04
6	Lixeira com tampa/pedal de 30L (lixo comum)- Recipiente com tampa de encaixe justo e sobreposto, pedal (silencioso). Cantos arredondados, contornos lisos, toda em plástico resistente, revestimento interno rígido e resistente a vazamento. Com acionamento de pedal. Cor azul.	Unidade.	400	R\$ 51,17	R\$ 20.468,00	60	R\$ 341,13
7	Lixeira com tampa/pedal de 50L (lixo comum)-Recipiente com tampa de encaixe justo e sobreposto, pedal (silencioso). Cantos arredondados, contornos lisos, toda em plástico resistente, revestimento interno rígido e resistente a vazamento. Com acionamento de pedal. Cor azul.	Unidade.	750	R\$ 123,45	R\$ 92.587,50	60	R\$ 1.543,13

8	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum) - Capacidade aproximada de 100L, medindo 80 cm (altura) x 45 (largura) x 35 cm (comprimento). Recipiente com tampa de encaixe justo e sobreposto, pedal (silencioso). Cantos arredondados, contornos lisos, toda em plástico resistente, revestimento interno rígido e resistente a vazamento. Com acionamento de pedal. Cor azul.	Unidade.	150	R\$ 192,07	R\$ 28.810,50	60	R\$ 480,18
9	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos- Polipropileno, retangular, medindo 550 x 735 x 1070 mm, com tampa, pedal e capacidade para 240 litros, com rodas emborrachadas de diâmetro de 200mm e montadas com simples encaixe no eixo galvanizado de aço maciço, que garanta fácil manuseio e o mínimo nível de ruído durante a operação. Alta durabilidade e resistência a impactos. Cor: Azul.	Unidade.	15	R\$ 1.631,14	R\$ 24.467,10	60	R\$ 407,79
10	Contêineres de 1000L com tampa para abrigo externo de Resíduos - Polipropileno, com capacidade para 1000L, com tampa de perfeita vedação para evitar a entrada de água e disseminação de odores. Medidas: 1290mm (altura) x 1380mm (largura) x 1040mm (profundidade) com grande capacidade de armazenamento e resistência a impactos, rodas de borracha maciça, proteção contra raios ultravioleta, com descarte de acúmulo de água e outros resíduos através do dreno interno. Cor: azul.	Unidade.	20	R\$ 730,91	R\$ 14.618,20	60	R\$ 243,64
11	Kits de Lixeira para Reciclagem - Conjunto para coleta seletiva com 04 cestos quadrados com tampa vai-vem. Cesto confeccionado em plástico polipropileno e armação em aço carbono galvanizado. Os cestos acompanham 04 ganchos (cada) para fixação do saco de lixo. Este produto segue o código de cores, conforme o resíduo a ser coletado, estabelecido pelo CONAMA em sua resolução de nº 275.	Unidade.	4	R\$ 189,67	R\$ 758,68	60	R\$ 12,64
Total Mensal							5.290,37
Valor Total geral							R\$ 214.130,76
Número de Serventes			139,00	Valor por Servente			R\$ 1.540,53
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$	1.540,53	
Crédito PIS/COFINS					R\$	142,50	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO					R\$	1.398,03	

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR



A GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Saúde / SESAU-RO

Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61
CHAMAMENTO P 154/2020

DECLARAÇÕES

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.900.474/0001-40, com sede na Av. Curitiba, nº. 5423, sala "B", Bairro Planalto na cidade de Rolim de Moura - RO, vem através de seu representante Declarar sob as penas da lei, para fins de participação desta licitação que:

Objeto

Contratação de empresa Especializada na prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D", para atender o Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB, em caráter EMERGENCIAL, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.

A validade de proposta será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sessão pública do pregão.

Sindicato Representativo	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, LIMPEZA PUBLICA E LOCACAO DE MAO-DE-OBRA DO ESTADO DE RONDONIA,
Registro de CCT no MTE	RO000066/2020
Data base da categoria	01/01/2020 a 31/12/2020

O prazo para início da prestação dos serviços será imediato após emissão da ordem de serviço e a celebração do contrato.

O prazo de vigência do contrato para prestação dos serviços será de 6 (seis) meses, prorrogáveis conforme as disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação ora exigido no Edital e em seus anexos nos termos do artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 10.520/2002 e Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2020.

Local

Porto Velho - RO

Declaramos que se necessário instalaremos escritório na cidade acima descrita, ou região metropolitana, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contado a partir da vigência do contrato, em cumprimento ao disposto no item 10.6, 'a', do anexo VII da IN SLTI/MP nº 05/2017, conforme modelo do Anexo deste Edital.

A empresa faz a dispensa da visita técnica e Declara que tem conhecimento e está ciente das condições e dos serviços a serem executados, do grau de dificuldade dos serviços e não fará qualquer reclamação posterior alegando desconhecimento de detalhes técnicos.

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR



Declaramos que dispomos de instalações prediais com computadores, áreas para estoque de produtos, veículos para transporte de produtos e pessoal, e ainda uma equipe de profissionais completa para execução dos serviços, equipe administrativa, equipe de recursos humanos, equipe técnica de segurança do trabalho entre outros que se façam necessários à realização do objeto da licitação (Lei n.º 8.666/93, art. 30, inciso II, segunda parte).

Declaramos para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

Declaramos, para fins de participação desta licitação, que a empresa possui em seu quadro de funcionários a Administradora Micheli Deisi Vitalli CRA Nº 4624-RD na condição de Responsável Técnico perante o Conselho de Administração, estando habilitada junto com a empresa, conforme art. 30 da lei 8.666/93.

Caso nossa empresa seja vencedora o responsável pela assinatura do contrato será o Sr. Adaury Costa Júnior, Sócio Administrador RG: 541.665 SSP-RO, CPF 588.547.032-49, brasileiro, casado.

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaramos que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP e Nº 5 de maio de 2017.

Declaramos que não possuímos, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaramos que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaramos para os devidos fins de direito, que todas as informações e documentos aqui apresentados são verídicos e que aceitamos todas as condições contidas no Edital e Anexos.

Declaramos que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores, nos termos do cumprimento ao disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da CF, com base no artigo 27, inciso V, da Lei 8666/93.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, fretes, tributos, taxa de administração, encargos sociais, despesas com salários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, bem como, taxas e contribuições, alimentação, e demais despesas obrigatórias, transporte e seguro até o destino final, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital

Declaramos ainda que os preços estão dentro da margem suficiente de custos para atendimento do pleito, dentro da qualidade e com a garantia estipulada no Edital.

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR



Declaramos, sob as penas da lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, de que atendemos aos critérios de sustentabilidade ambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente, conforme estabelece a Instrução Normativa 01 de 19/01/2010, nos casos em que a referida instrução se aplica ao objeto.

Declaramos ter responsabilidade exclusiva sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes da execução dos serviços contratados através deste processo de compra.

Em atenção ao Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, do qual fomos vencedor da presente licitação, AUTORIZAMOS o Contratante, nos termos dos Art. 18 da IN 05/2017 a criar uma Conta Vinculada, para fins de garantia do cumprimento das obrigações trabalhistas decorrente da contratação dos serviços continuados, objeto desta licitação, em cumprimento ao que dispõe a Súmula 331 do Tribunal Superior do Trabalho.

Declaramos expressamente que dentre nossos sócios e representantes não se encontram Servidores Público e que não possuem vinculação com o contratante.

Declaramos expressamente que caso o Contratante solicite, contrataremos pessoas privadas de liberdade e/ou egressas do sistema prisional para a prestação dos serviços pactuados com a Administração, conforme proporções dispostas no art. 6º do Decreto nº 9450, de 2018.

Declaramos conhecer a legislação que rege o Pregão em epígrafe e que o objeto licitado será executado de acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros.

Rolim de Moura, 20 de novembro de 2020.

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Adauray Costa Júnior

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR
Processo Adm.	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61



DECLARAÇÃO DE CONTRATOS

Declaro que a empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.900.474/0001-40, estabelecida na Av. Curitiba, 5423 em Rolim de Moura estado de Rondônia possui os seguinte contratos ativos e em vigor firmados com a iniciativa privada e pública.

Nº	Identificação	CONTRATANTE		Nº/Ano do Contrato	Período de Execução			Valor Atual total dos Contratos Ativos R\$	nov/20	Valor faturado proporcional ao calendário 2019
		Nome	Endereço		Início Mês/Ano	Aditivo Prazo	Término Mês/Ano		Valor remanescente dos Contratos	
01	Limpeza e Conservação	Universidade Federal do RIO DE JANEIRO	Av Pedro Calmon, 550, ilha do fundão, Rio de Janeiro -RJ	48/2015	12/08/2015	5	11/08/2021	<u>R\$ 4.370.046,12</u>	R\$ 3.229.512,11	<u>R\$ 4.370.046,12</u>
02	Limpeza Hospitalar	Secretária de Saúde de Rondônia	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	129/PGE-2016	01/06/2016	4	30/05/2021	<u>R\$ 1.822.721,04</u>	R\$ 981.465,18	<u>R\$ 1.822.721,04</u>
03	Limpeza e Conservação	SUGESP - RO	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	152/PGE-2016	02/06/2016	4	01/06/2021	<u>R\$ 3.191.694,24</u>	R\$ 1.736.141,37	<u>R\$ 3.191.694,24</u>
04	Limpeza e Conservação	Instituto de Educação, Ciências e Tec. De Rondônia - IFRO	Rodovia 174, KM 03, nº 4334 - Vilhena - Ro	Nº 03/2016	10/08/2016	4	09/08/2021	<u>R\$ 541.368,60</u>	R\$ 397.102,79	<u>R\$ 541.368,60</u>
05	Limpeza e Conservação	Instituto de Educação, Ciências e Tec. De Rondônia - IFRO	Br 364, Km 228, Lote 2ª, Zona Rural, Cacoal - Ro - 69 3443 2445	005/2016	14/09/2016	4	14/09/2021	<u>R\$ 301.412,28</u>	R\$ 250.900,88	<u>R\$ 301.412,28</u>
06	Limpeza Hospitalar	Secretária de Saúde de Rondônia	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	407/PGE-2016	31/01/2017	3	30/01/2021	<u>R\$ 485.626,92</u>	R\$ 101.394,63	<u>R\$ 485.626,92</u>
07	Limpeza e Conservação	Universidade Federal de Rondônia - UNIR	Av. Presidente Dutra, 2965 - Centro - Porto Velho - RO	028/2017	20/12/2017	2	20/12/2020	<u>R\$ 4.820.476,44</u>	R\$ 463.507,35	<u>R\$ 4.820.476,44</u>
08	Limpeza Hospitalar	Secretária de Saúde de Rondônia	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	468/2017	01/01/2018	2	31/12/2020	<u>R\$ 796.202,28</u>	R\$ 100.618,97	<u>R\$ 796.202,28</u>
09	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN	Avenida Senador Filinto Muller nº 355 Vila Ipiranga - Campo Grande (MS)	005/2018	23/01/2018	2	22/01/2021	<u>R\$ 5.508.058,21</u>	R\$ 1.028.977,91	<u>R\$ 5.508.058,21</u>
10	APOIO OPERACIONAL	Secretaria de Finanças de Rondônia - SEFIN RO	Av. Presidente Dutra, s/n - Pedrinhas - Porto Velho - RO	371/2018	01/07/2018	2	30/06/2021	<u>R\$ 1.395.417,60</u>	R\$ 870.219,22	<u>R\$ 1.395.417,60</u>
11	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN	Avenida Senador Filinto Muller nº 355 Vila Ipiranga - Campo Grande (MS)	23/2018	03/09/2018	2	02/09/2021	<u>R\$ 2.315.621,28</u>	R\$ 1.851.224,70	<u>R\$ 2.315.621,28</u>
12	Limpeza e Conservação	Grupamento Galeão	PRAIA DO GALEÃO, N.º30 RIO DE JANEIRO - RJ	044/GAPGL/2018	01/10/2018	2	30/09/2021	<u>R\$ 840.333,60</u>	R\$ 736.446,20	<u>R\$ 840.333,60</u>
13	Locação de mão de obra	Universidade Federal do Rio Grande	Av. Itália, Km 08 - Rio Grande -RS	081/2018	15/10/2018	2	14/10/2021	<u>R\$ 998.121,72</u>	R\$ 913.116,85	<u>R\$ 998.121,72</u>
14	Locação de mão de obra	Hospital Das Clínicas - GO	Primeira Avenida, 545 S. Universitário - Goiânia - GO	013/2018	21/12/2018	2	21/12/2021	<u>R\$ 2.614.237,08</u>	R\$ 2.879.969,97	<u>R\$ 2.614.237,08</u>
15	Limpeza e Conservação	Universidade Federal Fluminense	Rua Miguel de Frias, 09, Icarai, Niteroi - RJ	12/2019/AD	25/04/2019	1	24/04/2021	<u>R\$ 10.978.679,88</u>	R\$ 4.825.793,35	<u>R\$ 7.319.119,92</u>
16	Limpeza e Conservação	SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS – SEFIN/RO	Av. Farquar, nº 2.986, 6º Andar, Edifício Rio Jamari, Porto Velho - RO	217/PGE-2019	01/07/2019	1	30/06/2021	<u>R\$ 1.161.948,85</u>	R\$ 724.621,95	<u>R\$ 580.974,43</u>

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR
Processo Adm.	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61



DECLARAÇÃO DE CONTRATOS

Declaro que a empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.900.474/0001-40, estabelecida na Av. Curitiba, 5423 em Rolim de Moura estado de Rondônia possui os seguinte contratos ativos e em vigor firmados com a iniciativa privada e pública.

Nº	Identificação	CONTRATANTE		Nº/Ano do Contrato	Período de Execução			Valor Atual total dos Contratos Ativos R\$	nov/20	Valor faturado proporcional ao calendário 2019
		Nome	Endereço		Início Mês/Ano	Aditivo Prazo	Término Mês/Ano		Valor remanescente dos Contratos	
17	Locação de mão de obra	Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes	Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martinz - Maceió - AL	012/2019	22/06/2019	1	21/06/2021	<u>R\$ 4.265.264,16</u>	R\$ 2.554.471,39	<u>R\$ 2.132.632,08</u>
18	Limpeza e Conservação	Secretária de Saúde de Rondônia	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	267/PGE-2020	23/06/2020	0	23/12/2020	<u>R\$ 192.048,48</u>	R\$ 20.049,02	<u>R\$ -</u>
19	Limpeza e Conservação	SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS – SEFIN/RO	Av. Farquar, nº 2.986, 6º Andar, Edifício Rio Jamari, Porto Velho - RO	261/2020	01/07/2020	0	30/06/2021	<u>R\$ 636.803,16</u>	R\$ 397.127,25	<u>R\$ -</u>
20	Locação de mão de obra	Universidade Federal de Rondônia - UNIR	Av. Presidente Dutra, 2965 - Centro - Porto Velho - RO	020/2020	22/07/2020	0	22/07/2021	<u>R\$ 1.364.508,24</u>	R\$ 933.413,60	<u>R\$ -</u>
21	Limpeza Hospitalar	Escritório das Nações Unidas de Serviços para Projetos ("UNOPS")	SCS Qd. 2 Ed. Serra Dourada, Sala 410 – Brasília, DF	BRPC/EPP/RFQ /2020/005	24/08/2020	0	21/04/2021	<u>R\$ 665.840,08</u>	R\$ 287.189,27	<u>R\$ -</u>
Valor Total dos Contratos em Ativos								R\$ 49.266.430,26	R\$ 25.283.263,95	R\$ 40.034.063,84

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	ADAURY COSTA JUNIOR
Processo Adm.	Processo Administrativo nº. 0049.362343/2020-61



DECLARAÇÃO DE CONTRATOS

Declaro que a empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.900.474/0001-40, estabelecida na Av. Curitiba, 5423 em Rolim de Moura estado de Rondônia possui os seguinte contratos ativos e em vigor firmados com a iniciativa privada e pública.

Nº	Identificação	CONTRATANTE		Nº/Ano do Contrato	Período de Execução			Valor Atual total dos Contratos Ativos R\$	nov/20	Valor faturado proporcional ao calendário 2019
		Nome	Endereço		Início Mês/Ano	Aditivo Prazo	Término Mês/Ano		Valor remanescente dos Contratos	

PATRIMONIO LÍQUIDO REGISTRADO EM 2019								R\$ 15.128.864,55	R\$ 15.128.864,55	
1/12 AVOS DO VALOR DOS CONTRATOS FIRMADOS								R\$ 4.105.535,86	R\$ 2.106.938,66	

(Valor receita bruta-valor total dos contratos)	* 100
Valor da receita bruta	
(51.002.772,05 - 49.266.430,26)*100	Objetivo menor que 10% em diferença
51.002.772,05	3,4044

R\$ 51.002.772,05	-3,4044%	Se maior que 10 positivo ou negativo apresentar justificativa
R\$ 49.266.430,26		
100	3,4044	

Ativo Circulante 2019	R\$	19.623.183,83
Passivo Circulante 2019	R\$	4.645.448,77
Ativo Circulante líquido	R\$	14.977.735,06
Valor Estimado ex	R\$	5.821.251,78
Item 16,66%	R\$	969.820,55
Resultado Arauna		257,29%
Item 10% PL	R\$	582.125,18
PL Arauna	R\$	15.128.864,55

Saldo PL menos 1/12 dos Contratos Ativos		Saldo PL 1/12 - Contratos remanescente	
R\$ 15.128.864,55		R\$ 15.128.864,55	
R\$ 4.105.535,86		R\$ 2.106.938,66	
Capacidade livre para contratação	R\$	132.279.944,34	R\$156.263.110,65
Receita 2019	R\$	51.002.772,05	
Contratos Totais	R\$	49.266.430,26	
Saldo Contratual	R\$	25.283.263,95	
1/12 dos Contratos	R\$	4.105.535,86	

Justificativa	
Seguindo a recomendação da CGU e considerando apenas os valores residuais de contratos (R\$ 25.283.263,95) ou levando em consideração os valores totais dos contratos (R\$ 49.266.430,26), ambas opções diverge em mais de 10% da receita DRE 2019 (R\$ 51.002,05), para tanto justificamos que a diferença maior que 10% ocorre em virtude de que a DRE se refere ao apenas ao ano fiscal de 2019, já a Declaração de contratos ativos e vigente foi emitida em agosto de 2020, logo foram incluído e/ou excluídos contratos vencidos e/ou expirados pela empresa no decorrer do ano de 2019 e 2020, ou seja, após o encerramento do ano fiscal de 2019, e por questão lógica temporal não há como estes contratos fazerem parte do faturamento fiscal da empresa referente ao ano de 2019, por esta razão apresenta diferença maior que 10%.	

Rolim de Moura, 20 de novembro de 2020.

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ: 04.900.474/0001-40

Av. Curitiba, 5423 - Planalto - Rolim de Moura - Rondônia
Telefone 69 3442 9442 - araunaconstrucoes@gmail.com



Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB

ADENDO

ESCLARECEDOR

SOLICITAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS – SAMS						
Órgão Requiritante:	Secretaria de Estado da Saúde de Rondônia – SESAU/RO			Nº Processo:	0049.362343/2020-61	
Fonte de Recurso: Informação 397 (0013558956)	0110 - Recursos para Apoio das Ações e Serviços de Saúde 0209 - Recursos do Sistema Único de Saúde 0300 - Recursos Ordinários 0310 - Recursos para Apoio das Ações e Serviços de Saúde	Programa de Trabalho:	10.302.2034.4009 - Assegurar Atendimento em Saúde nas Unidades Hospitalares	Elemento Despesa:	33.90.39 - Contratação de Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
Exposição de Motivo:	Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar e assemelhada, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento dos Resíduos do Grupo “D”, em caráter emergencial, para atender as necessidades do Complexo Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB, de forma contínua, conforme características e parâmetros técnicos e operacionais descritos no termo de referência, de acordo com as normas legais vigente, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.			Referente Documento:	Ofício 1226 (0013499198) Ofício 1226 (0013499198)	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	METRAGEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (MENSAL)	VALOR TOTAL (06 MESES)
LOTE I – Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB						
1	Áreas Internas					
1.1	Áreas Hospitalares e Assemelhantes					
1.1.1	Áreas Operacionais Hospitalares - Diurno - Não Críticas	m²	2.741,38	R\$ 10,84	R\$ 29.716,56	R\$ 178.299,36
1.1.2	Áreas Operacionais de Circulação - Diurno - Não Críticas	m²	470,69	R\$ 7,45	R\$ 3.506,64	R\$ 21.039,84
1.1.3	Áreas Operacionais Hospitalares - Diurno -	m²	6.337,93	R\$ 13,25	R\$ 83.977,57	R\$ 503.865,42

	Semicríticas						
1.1.4	Áreas Operacionais Hospitalares - Noturno - Semicríticas	m²	6.337,93	R\$ 6,97	R\$ 44.175,37	R\$ 265.052,22	
1.1.5	Áreas Operacionais Circulação - Diurno - Semicríticas	m²	1.634,11	R\$ 9,18	R\$ 15.001,13	R\$ 90.006,78	
1.1.6	Áreas Operacionais Circulação - Noturno - Semicríticas	m²	1.634,11	R\$ 4,83	R\$ 7.892,75	R\$ 47.356,50	
1.1.7	Áreas Operacionais Hospitalares - Diurno - Críticas	m²	6.785,82	R\$ 17,04	R\$ 115.630,37	R\$ 693.782,22	
1.1.8	Áreas Operacionais Hospitalares - Noturno - Críticas	m²	6.785,82	R\$ 8,96	R\$ 60.800,95	R\$ 364.805,70	
1.1.9	Áreas Operacionais de Circulação - Diurno - Críticas	m²	1.015,74	R\$ 11,93	R\$ 12.117,78	R\$ 72.706,68	
1.1.10	Áreas Operacionais de Circulação - Noturno - Críticas	m²	1.015,74	R\$ 6,27	R\$ 6.368,69	R\$ 38.212,14	
2	Área Externa						
2.1	Pisos Pavimentados Adjacentes às Edificações	m²	4.821,11	R\$ 2,44	R\$ 11.763,51	R\$ 70.581,06	
2.2	Varrição de Passeios e Arruamentos	m²	16.064,31	R\$ 0,74	R\$ 11.887,59	R\$ 71.325,54	
3	Esquadrias Face Interna e Externa						
3.1	Face interna sem exposição a situação de risco	m²	353,76	R\$ 1,75	R\$ 619,08	R\$ 3.714,48	
3.2	Face externa sem exposição a situação de risco	m²	353,76	R\$ 0,88	R\$ 311,31	R\$ 1.867,86	
3.3	Face externa com exposição a situação de risco	m²	1.036,52	R\$ 2,02	R\$ 2.093,77	R\$ 12.562,62	
4	SETOR FECHADO	POSTO	QUANT. POSTOS	QUANT. PESSOAS A escala 12x36	VALOR UNITÁRIO (POR PESSOA)	VALOR TOTAL (MENSAL) (POR PESSOA)	VALOR TOTAL (06 MESES) (POR PESSOA)
4.1	Setor Fechado para UTI 01 - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.2	Setor Fechado para UTI 01 - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88


	limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.						
4.3	Setor Fechado para UTI 02 - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.4	Setor Fechado para UTI 02 - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.5	Setor Fechado para UTI NEONATAL - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.6	Setor Fechado para UTI NEONATAL - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.7	Setor Fechado para UCIN- Berçário - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.8	Setor Fechado para UCIN- Berçário - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.9	Setor Fechado para	Posto Diurno	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64

	CENTRO OBSTÉTRICO - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	em escala 12x36					
4.10	Setor Fechado para CENTRO OBSTÉTRICO - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.11	Setor Fechado para SALA PARTO COVID - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.12	Setor Fechado para SALA PARTO COVID - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.13	Setor Fechado para ENFERMARIA COVID - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.14	Setor Fechado para ENFERMARIA COVID - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.15	Setor Fechado para CENTRO CIRÚRGICO - 12 (doze) horas diurnas ,	Posto Diurno em escala 12x36	02	04	R\$ 5.762,97	R\$ 23.051,88	R\$ 138.311,28

	de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.						
4.16	Setor Fechado para CENTRO CIRÚRGICO - 12(doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	02	04	R\$ 6.053,74	R\$ 24.214,96	R\$ 145.289,76
4.17	Setor Fechado para LABORATÓRIO - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.18	Setor Fechado para LABORATÓRIO - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.19	Setor Fechado para HEMODIÁLISE - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.20	Setor Fechado para HEMODIÁLISE - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.21	Setor Fechado para HEMODINÂMICA - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64

	limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.						
4.22	Setor Fechado para HEMODINÂMICA - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.23	Setor Fechado para CENTRO DIAGNÓSTICO - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.24	Setor Fechado para CENTRO DIAGNÓSTICO - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.25	Setor Fechado para CENTRO DE IMAGEM - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.26	Setor Fechado para CENTRO DE IMAGEM - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.27	Setor Fechado para SEMI-INTENSIVA - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64

	12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.						
4.28	Setor Fechado para SEMI-INTENSIVA - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.29	Setor Fechado para CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.30	Setor Fechado para CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	02	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.31	Setor Fechado para LACTÁRIO - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64
4.32	Setor Fechado para LACTÁRIO - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
4.33	Setor Fechado para BANCO DE LEITE - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de	Posto Diurno em escala 12x36	01	02	R\$ 5.762,97	R\$ 11.525,94	R\$ 69.155,64

	12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.						
4.34	Setor Fechado para BANCO DE LEITE - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas	Posto Noturno em escala 12x36	01	02	R\$ 6.053,74	R\$ 12.107,48	R\$ 72.644,88
Carimbo do CNPJ/CPF-ME: 04.900.474 /0001-40	Local: Porto Velho	Responsável pela cotação da Empresa:			USO EXCLUSIVO DA SESAU		Valor da Proposta: R\$ 4.987.587,78
	Data: 20/11/2020	Fone: 69 3442 9442					Validade Proposta: 60 dias
	Banco: Brasil Agência:0102 C/C:119.522-0	Assinatura: 					Prazo de Entrega: Imediato
	A empresa vencedora deverá apresentar no ato da entrega do objeto, juntamente com a Nota Fiscal/Fatura , os seguintes documentos: Certidão Negativa de Tributos Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista e Certificado de Regularidade do FGTS.						

ANDREIA BORIEZESKA DE SIQUEIRA

Gerente de Compras e Contratos

RAQUEL GIL COSTA

Diretora Geral do Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro - HB.

Aprovo na forma da lei:

NÉLIO SOUZA DOS SANTOS

Secretário Adjunto de Estado da Saúde de Rondônia



Documento assinado eletronicamente por **ANDREIA BORIEZESKA DE SIQUEIRA, Gerente**, em 17/11/2020, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **NELIO DE SOUZA SANTOS, Secretário(a) Adjunto(a)**, em 17/11/2020, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0014689010** e o código CRC **50B119AD**.